CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 5ª REGIÃO/BA
                              CNPJ: 42186866/0001-89

             EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

Nos termos das Resoluções 1.981/2017 e 2.184/2025 do
Cofecon, faço saber que nos dias 29 a 31 de outubro de 2025,

a partir das 8 (oito) horas, até as 20 (vinte) horas, horário de
Brasília, no sítio eletrônico www.votaeconomista.org.br, que
naquele período poderá ser acessado do Brasil ou exterior,

serão realizadas eleições para renovação do terço de
conselheiros efetivos e suplentes do Corecon/BA e de delegado-

eleitor efetivo e suplente junto ao colégio eleitoral do Cofecon,
na seguinte forma: 3 (três) conselheiros efetivos e 3 (três)
conselheiros suplentes, com mandato de 3 (três) anos (2026 a

2028); 1 (um) delegado-eleitor efetivo e 1 (um) delegado-eleitor
suplente. A votação dar-se-á exclusivamente pela internet,

mediante senha individual fornecida pelo Cofecon aos
Economistas adimplentes (na hipótese de parcelamento de
débitos, adimplente com suas anuidades até 17/10/2025) e

remidos, integrantes do Colégio Eleitoral Definitivo, constituído
até o dia 22/10/2025, recomendando-se prévia atualização

cadastral perante o Corecon, especialmente em relação às
informações referentes ao endereço de e-mail e número de
telefone celular. O voto será exercido diretamente pelo

Economista e não haverá voto por procuração. O prazo para
registro de chapas será de 30 (trinta) dias contados a partir do

dia seguinte desta publicação, encerrando-se às 13 (treze)
horas, através do endereço eletrônico
superintendencia@corecon-ba.org.br, cabendo à chapa, a

remessa dos documentos originais até o último dia do prazo de
inscrição, via correios, para o endereço do Corecon/BA, na Rua

Frederico Simões 98, sl. 505, Caminho das Árvores, CEP
41.820-774, Salvador/BA, sendo a data de postagem elemento
de comprovação da tempestividade do protocolo. O registro da

chapa também poderá ser feito presencialmente, na sede do
Conselho, no endereço mencionado. Os trabalhos de apuração

serão realizados remotamente ou na sede do Corecon, após
encerrado o horário de votação, cujo resultado deverá ser
divulgado até o dia 3/11/2025. A Comissão Eleitoral é constituída

pelos Economistas Luiz José Pimenta, Alex Gama dos Santos e
Marcus Emerson Verhine como titulares e Leandra Pereira da

Silva como suplente e a primeira reunião da Comissão Eleitoral
será realizada no dia 18/09/2025 às 10h, na sede do Corecon
ou virtualmente, cuja ferramenta e código de acesso serão

disponibilizados oportunamente. Salvador, 12 de agosto de
2025. Econ. Isabel de Cássia Santos Ribeiro - Presidente.

http://www.votaeconomista.org.br/